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Prishtine, me 5 maj 2014
Nr.ref.:RKs77/14

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI233/13

Parashtrues

ErtonBeka

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit Pn. nr. 745/2013, te
Gjykates se Apelit te Kosoves, te 19 dhjetorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Erton Beka nga Vushtrria (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin Pn. nr. 745/2013, te Gjykates
se Apelit te Kosoves, te 19dhjetorit 2013.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit, i cili
pretendohet t'ia kete shkelur parashtruesit te kerkeses parimet e procedures
penale, dhe ate: autorizimi i policise, kallezimi penal, vendimi i prokurorit,
konfirmimi i aktakuzes, procedurat e provave, si dhe shkeljet thelbesore te
Ligjit per proceduren penale.

4. Parashtruesi i kerkeses nuk i referohet shkeljes se ndonje dispozite kushtetuese
ne vec;anti.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 30 dhjetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 15janar 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI233/13, caktoi gjyqtarin
Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr. KSH.
KI233/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan
(kryesues), Ivan Cukalovicdhe Enver Hasani.

8. Me 27 janar 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten e
Apelit per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 13 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 15 korrik 2010, Gjykata Komunale ne Vushtrri nxori Aktgjykimin P. nr.
19/2010, me te cilin parashtruesin e kerkeses e shpalli fajtor per vepren penale
shtytje nga neni 24 i Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves (ne tekstin e
metejme: KPPK),ne kryerjen e vepres penale nga neni 161paragrafi 2 lidhur me
paragrafin 4 te KPPK-se, dhe i shqiptoi denim me burgim, ne kohezgjatje prej
tre (3) muajsh.

11. Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne afatin ligjor kunder Aktgjykimit P. nr.
19/2010, te Gjykates Komunale ne Vushtrri.
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12. Ne ankese, parashtruesi kerkoi qe aktgjykimi te anulohet dhe lenda te kthehet
ne rigjykim, me arsyetimin se gjate procedures ka pasur shkelje thelbesore te
dispozitave te procedures penale dhe vertetim jo te plote te gjendjes faktike.

13. Me 7 maj 2013, Gjykata e Apelit ne Prishtine me Aktgjykimin PAL nr. 1543/12,
refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar, perderisa e vertetoi ne teresi
Aktgjykimin P. nr. 19/2010, te Gjykates Komunale ne Vushtrri, te 5 korrikut
2010.

14. Ne arsyetimin e saj, Gjykata e Apelit theksoi:

"aktgjykimi i ankimuar nuk permban shkelje esenciale te dispozitave te
procedures penale te pretenduara e as qe ka shkelje te tjera procedurale te
cilat 190 gjykate i veren sipas detyres zyrtare, e te cilat do te kushtezonin
anulimin e tij. Dispozitivi i aktgjykimit te ankimuar eshte i qarte, nuk
permban kunderthenie qofte me vetveten ose me arsyetimin e tij. Ne
arsyetimin e aktgjykimit te ankimuar jane dhene arsyera te duhura faktike
dhe juridike te cilat i aprovon edhe kjo gjykate. Gjykata e shkalles se pare ka
bere vleresimin dhe analizen e te gjitha provave te administruara gjate
shqyrtimit gjyqesor, duke i paraqitur perfundimet e veta te cilat si te drejta
dhe te ligjshme i aprovon edhe 190 gjykate [...J Gjykata e Apelit gjen se keto
pretendime ankimore te mbrojtesve te akuzuarve nuk qendrojne".

15. Ne nje date te panjohur, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten
Themelore ne Mitrovice - Dega ne Vushtrri, me te cilen kerkoi qe aktgjykimi i
formes se prere, me te cilin eshte denuar me tre (3) muaj burgim te
zevendesohet me gjobe, duke iu referuar nenit 47 te KPK-se.

16. Me 8 nentor 2013, Gjykata Themelore ne Mitrovice - Dega ne Vushtrri e
shqyrtoi kerkesen e parashtruesit dhe me Aktvendimin P nr. 19/2010, refuzoi
kerkesen e parashtruesit, duke arsyetuar:

,,Aktgjykimi i lartcekur eshte vertetuar me aktgjykimin e Gjykates se Apelit te
Kosoves PA I nr. 1543/12 te dates 07.05.2013. Dispozita e nenit 47 te KPRK me
te cilen eshte thirre i denuari Hrton Beka mirepo kete dispozite parasheh qe
kur gjykata shqipton denimin me burgim deri 6 muaJ, gjykata njekohesisht
mund te vendos qe denimi me burgim te zevendesohet me denim me gjobe, me
pelqimin e personit te denuar, [...] Aplikimi i dispozitave te lartcekura nuk
mund te behet pasi qe aktgjykimi te merr formen e prere [...J."

17. Ne nje date te panjohur, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten e
Apelit kunder Aktvendimit P nr. 19/2010 te Gjykates Themelore ne Mitrovice -
Dega ne Vushtrri.

18. Me 19 dhjetor 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves me Aktvendimin Pn. nr.
745/2013, refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar, ndersa e vertetoi ne
teresi Aktvendimin P nr. 19/2010, te Gjykates Themelore ne Mitrovice - Dega ne
Vushtrri.

19. Ne arsyetimin e vendi mit te saj, Gjykata e Apelit theksoi:
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"neni 46 i KPK-sii, i cili mundiison ziivendiisimin e diinimit me burgim me
gjobii kur diinimi i shqiptuar deri nii 6 (gjashtii) muaj, mund tii zbatohet vetiim
nii rastin kur shqiptimi i denimit biihet nga ana e gjykatiis sii shkalliis sii parii
ose gjykates sii shkalles se dytii kur vendoset ose nuk vendoset lidhur me
ankesiin, prandaj nii kiitii rast, nii kohiin e piirmbarimit tii aktgjykimit nuk
mund tii vlejii parimi i nenit mii tiifavorshiim, sil; piircaktohet me nenin 47 tii
KPK-sii.

Dispozitat ligjore relevante

Kodi Penal i Kosoviis

Neni 47

Ziivendiisimi i diinimit me burgim me diinim me gjobii

"Kur gjykata shqipton diinimin me burgim deri nii gjashtii (6) muaj, gjykata
njiikohiisisht mund tii vendosii qii diinimi me burgim tii ziivendiisohet me
diinim me gjobii, me piilqimin e personit tii diinuar".

Pretendimet e parashtruesit

20. Parashtruesi ne kerkesen e tij pretendon se: "Gjykata Kushtetuese tii japii
vendimin piirfundimtar se a ka prova tii mjaftueshme piir diinimin tim, ti
analizoj piirse nukjaniiftuar nii seancii diishmitariit tjerii".

21. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen: "qii diinimin tim Gjykata
Kushtetuese tii ziivendiisoj me tii holla apo diinim me kusht".

22. Parashtruesi i kerkeses nuk i referohet shkeljes se ndonje dispozite kushtetuese
ne ve<;;anti.

Pranueshmeria e kerkeses

23. Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, ajo
duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per pranueshmeri te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore
te punes.

24. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit, Gjykata 1 referohet nenit 113.7 te
Kushtetutes, qe percakton:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".

25. Gjykata veren se parashtruesi ne kerkese nuk perm end se cHat te drejta
konkrete, te garantuara me Kushtetute, i jane shkelur me vendimet e gjykatave
te rregullta, edhe pse neni 48 i Ligjit percakton:
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"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj
saktiisisht se cilat tii drejta dhe Uripretendon se ijanii cenuar dhe cili iishtii
akti konkret iautoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestoj".

26. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes, qe
percakton:

"Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

"c) kiirkesa nuk iishtii qartazi epabazuar".

27. Ne rastin e tanishem, parashtruesi pretendon se Aktgjykimi Pn. nr. 745/2013, i
Gjykates se Apelit te Kosoves, e ka shkelur Ligjin per proceduren penale te
Kosoves.

28. Megjithate, parashtruesi nuk tregon ne c;faremenyre dhe si Gjykata e Apelit i ka
shkelur te drejtat e tij, te rregulluara me Ligjin per proceduren penale, dhe as
nuk ka ofruar prova per t'i mbeshtetur shkeljet e pretenduara te te drejtave te
garantuara me Kushtetute.

29. Per me teper, Gjykata konsideron se Aktgjykimi Pn. nr. 745/2013, i Gjykates se
Apelit, ka ofruar arsyetim te gjere dhe gjitheperfshires per faktet e rastit, dhe
gjetjet e tij ligjore jane arsyetuar mire dhe jane te qarta, kur iu eshte pergjigjur
pretendimeve te paraqitura nga parashtruesi i kerkeses. Pra, Gjykata veren qe
procedurat ne gjykatat e rregullta ishin te drejta dhe te arsyetuara (shih,
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Nr. 17064/06, Vendimi i GJEDNJ-
se, i 30 qershorit 2009).

30. Ne kete drejtim, Gjykata perserit qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te
veproje si gj;ykatee shkalles se katert, lidhur me vendimet e nxjerra nga gjykatat
e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe t'i zbatojne
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21
janarit 1999).

31. Gjykata mundet vetem te shqyrtoje nese provatjane paraqitur ne ate menyre qe
procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur ne
menyre te tille saqe parashtruesi i kesaj kerkese te kete pasur gjykim te drejte
dhe te paanshem (shih, nder autoritete te tjera, Edwards kunder Mbreterise se
Bashkuar, Nr. 13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut,
i miratuar me 10 korrik 1991).

32. Fakti i thjeshte se parashtruesi eshte i pakenaqur me rezultatin e rastit, nuk
mund te ngreje kerkese te argumentueshme per shkelje te te drejtave te
garantuara me Kushtetute (shih, rastin Mezotur- Tiszazugi Tarsulat kunder
Hungarise, Nr. 5503/02, GJEDNJ, Aktgjykimi i 26 korrikut 2005)·

33. Ne rastin konkret, Gjykata nuk mund te gjeje argumente dhe deshmi se
Vendimi i kontestuar, Pn. nr. 745/2013, i Gjykates se Apelit te Kosoves, i 19
dhjetorit 2013, eshte marre ne menyre qartazi te padrejte dhe arbitrare.
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34. Rrjedhimisht, Gjykata deklaron kerkesen te papranueshme per shkak se eshte
qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 13 mars 2014, njezeri:

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4
te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese

\_..

----:::> ~_ ""~ _.--r-::

Prof. dr. Enver Hasani
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